
Nordisk total økonomisk indeks (S-indeks) 
 

 

Det optimale avlsmål giver den mest produktionsøkonomiske ko om 5-10 år Først på det 

tidspunkt slår dagens avlsmål igennem i besætningerne.  

 

Når vi fastlægger vores avlsmål, er der i høj grad behov for at tage forventninger til fremtidens 

produktionsvilkår i betragtning. I 2007 har Nordisk Avlsværdivurdering (NAV) gennemført et 

projekt (NAV-TMI projektet) med det formål at fastlægge det økonomisk mest optimale avlsmål 

i 2007. Målet var, at resultaterne efterfølgende skulle anvendes som grundlag for diskussion af 

det avlsmål, som sikrer den mest produktionsøkonomiske ko i Finland, Sverige og Danmark 

om 5-10 år (figur 1). 
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Figur 1 

 

Resultaterne fra NAV-TMI projektet blev præsenteret for kvægavlens beslutningstagere på en 

workshop den 8. januar 2008. Målet/forhåbningen er, at det kan danne fælles grundlag for di-

skussioner om at frembringe et fælles nordisk totaløkonomisk "S-indeks". De fremlagte resulta-

ter tager udgangspunkt i 2007-priser og produktionsforhold for hvert af de tre lande.  

På basis af de økonomiske antagelser er de såkaldte "økonomiske værdier” for 

de enkelte egenskaber beregnet. For Holstein og de røde racer har vi foretaget en beregning 

af et fælles nordisk "S-indeks" baseret på gennemsnittet af økonomiske værdier beregnet for 

hvert land. For jersey er det nordiske S-indeks dog alene baseret på danske økonomiske vær-

dier. De økonomiske forudsætninger, der ligger til grund for de fremlagte nordiske "S-indeks", 

er således projektgruppens bedste bud på økonomiske værdier i 2007.  

Et "S-indeks" skal selvfølgelig ikke være et her og nu indeks, men skal tage hen-

syn til forventninger til fremtiden, som illustreret i figur 1. En fremtid, som ingen kan sige noget 

eksakt om, men det er vigtigt, at kvægavlen tager bestik heraf. 

På mødet i januar blev der rejst nogle spørgsmål til de gennemførte beregninger, 

ligesom projektgruppen havde enkelte uafklarede forhold, som krævede nærmere analyser. 

Det drejer sig primært om håndtering af frugtbarhed hos kvier og sygdomsbehandlinger.  

 



Det er NAV's håb, at et fælles nordisk S-indeks vil kunne igangsættes i slutningen af 2008. For 

at dette skal kunne nås, vil det være nødvendigt, at tidsplanen i tabel 1 følges. 

 

Tabel 1. Tidsplan for drøftelser af et fælles nordisk "S-indeks"  

2007 NAV-projekt for at beregne den økonomiske værdi af egenskaber i 

avlsmålet  

8. januar 2008 Workshop i København med deltagelse af ca. 50 personer fra Fin-

land, Sverige og Danmark. 

8. januar – 30. april 2008  Drøftelser indenfor hvert land 

8. januar – 30. april 2008  Opfølgende analyser vedr. fælles nordisk "S-indeks" af projekt-

gruppen 

1. maj 2008  Nationalt svar i relation til fælles "S-indeks"  

1. maj – 15. juni 2008  Koordinering på tværs af lande ved en NAV-arbejdsgruppe vedr. 

fælles nordisk "S-indeks" 

21. august 2008 NAV-bestyrelsesbeslutning baseret på anbefalinger fra NAV-

arbejdsgruppe vedr. fælles nordisk "S-indeks"  

15. oktober 2008  Første NAV "S-indeks" kan offentliggøres 

 

I skrivende stund drøfter hvert land, dels om de ønsker et fælles nordisk "S-indeks" og dels 

forventninger til produktionsvilkårene om 5-10 år, herunder hvilken ko der vil fungere mest op-

timalt under disse vilkår. De nationale diskussioner sigter på at give et mandat med rimelige 

rammer til landenes repræsentanter i den efterfølgende nordiske arbejdsgruppe. Det forudsæt-

ter naturligvis en del kompromiser mellem landene, hvis et nordisk "S-indeks" skal blive en 

realitet i efteråret 2008.  
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